



Gmina
Sulmierzyce

Biuletyn

informacyjny gminy Sulmierzyce

Nr 2

Grudzień 2013

Bieliki, Bogumilowice, Chorzenice, Dworszowice Pakoszowe, Eligiów, Kodrań, Kuźnica, Łęczyska, Marcinów, Ostrołęka, Piekary, Sulmierzyce, Sulmierzyce-Kolonia, Wola Wydrzyna, Anielów, Dąbrowa, Dąbrówka, Filipowizna, Ksawerów, Kąty, Markowizna, Nowa Wieś, Patyków, Stanisławów, Trzciniac

Pozyskane miliony pozwalają na rozwój

Gmina Sulmierzyce nie pozostaje w tyle. Obecnie wiezie prym w zdobywaniu środków zewnętrznych, dzięki czemu w gminie tylko w ciągu minionego roku zrealizowano mnóstwo kosztownych zadań.

Wśród nich priorytetami z pewnością była budowa ronda w Sulmierzycach oraz inwestycje w gospodarkę ściekową wraz z budową nowej oczyszczalni w Bogumilowicach.

Prócz tych kluczowych inwestycji gmina zainwestowała w budowę biblioteki, poprawienie jakości dróg, budowę ciągów pieszo-rowerowych, placów zabaw, remonty szkół i przedszkoli, a także promowanie nauki, sportu, kultury, ekologii i zdrowia.

Zadania wykonane w 2013 roku cieszą zarówno władze gminy jak i wszystkich mieszkańców, bo "gołym okiem" widać, że gmina się rozwija.



Z okazji świąt Bożego Narodzenia wszystkim mieszkańcom Gminy oraz Gościom pragniemy przekazać najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności, pogody ducha, radości w gronie najbliższych, a Nowy 2014 Rok niech przyniesie spokój, zdrowie, spełnienie marzeń oraz realizację planów zawodowych i osobistych

Tadeusz Kruszyński
Przewodniczący Rady Gminy

Gabriel Orzeszek
Wójt Gminy Sulmierzyce



Nie ma mowy o kłótniach

Panie Wójcie, w ciągu minionego roku w gminie udało się zrealizować wiele inwestycji. Które z nich najbardziej wpłyną na poprawę życia mieszkańców?

Wszystkie inwestycje realizowane przez Gminę Sulmierzyce mają na celu poprawę życia mieszkańców. Jednak, moim zdaniem największy wpływ na jakość życia mieszkańców będą miały: oczyszczalnia ścieków w Bogumiłowicach oraz rondo w Sulmierzycach i ścieżki rowerowe przy drogach powiatowych. Budowa oczyszczalni została zakończona w ostatnich tygodniach. Docelowo będzie służyła mieszkańcom Bogumiłowic, Piekar, Ostrołęki, Dworzowic Pakoszowych oraz Woli Wydrzyniej. W przyszłym roku będziemy starali się pozyskać jak najwięcej środków zewnętrznych na budowę kanalizacji w wyżej wymienionych miejscowościach.

Natomiast rondo i ścieżki rowerowe mają za zadanie poprawić bezpieczeństwo na drogach. Przy okazji budowy ronda została wykonana ścieżka rowerowa do granicy z gminą Kleszczów. Trwają prace przy budowie ścieżki od Dworzowic Pakoszowych, poprzez Ostrołkę do Piekar i mam nadzieję, że w przyszłym roku uda się co najmniej dokończyć ścieżkę rowerową na odcinku od Piekar do Sulmierzyc. W kolejnych latach ciągi rowerowe i pieszo-rowerowe powinny zostać wybudowane przy pozostałych drogach powiatowych.

Ciągle w realizacji jest budowa nowej biblioteki. Mieszkańcy dopytują kiedy nastąpi zakończenie prac, kiedy otwarcie?

Trwa procedura odbiorowa przedmiotowej inwestycji. Otwarcie biblioteki nastąpi po uzyskaniu ostatecznej



Gabriel Orzeszek, wójt gminy Sulmierzyce

decyzji na użytkowanie obiektu. Budynek Gminnej Biblioteki Publicznej będzie dostępny dla mieszkańców w 2014r. **Wspomniał Pan już o ścieżkach, ale chciałbym jeszcze zapytać o inne inwestycje drogowe. Było ich sporo w minionym roku.**

Inwestycje drogowe zrealizowane w bieżącym roku dotyczyły:

– Rozbudowy dróg powiatowych nr 1500E i 1901E w Sulmierzycach w zakresie budowy ronda wraz z urządzeniami infrastruktury technicznej.

– Rozbudowy i przebudowy drogi gminnej dojazdowej w miejscowości Dąbrowa do granicy z Gminą Strzelce Wielkie.

– Przebudowy istniejącego pasa drogowego drogi powiatowej nr 1901E w miejscowości Dąbrowa w zakresie budowy chodnika.

– Przebudowy odcinka drogi gminnej w miejscowości Wola Wydrzyna do granicy z Gminą Rzaśnia.

– Przebudowy drogi gminnej w miejscowości Filipowizna.

– Remontu drogi gminnej w miejscowości Bieliki.

– Remontu dróg wewnętrznych w miejscowościach

Chorzenice i Dworzowice Pakoszowe.

Wiemy, że w gminie Sulmierzyc powstało kilka pięknych placów zabaw. Co jeszcze udało się zrobić dla dzieci i młodzieży?

Tak, przy każdej szkole podstawowej w naszej gminie jest nowo wybudowany, wyposażony w bezpieczną nawierzchnię plac zabaw dla dzieci – w szczególności tych najmniejszych – sześciolatków oraz pierwszaków. Place te są otwarte dla wszystkich dzieci również po zakończeniu zajęć szkolnych.

Place zostały wybudowane w ramach rządowego programu „Radosna Szkoła” – gmina pozyskała na ich budowę łącznie ponad 200 tys. zł. Warto wspomnieć, iż w ramach tego samego programu wszystkie nasze podstawówki zostały wyposażone w pomoce dydaktyczne do miejsc zabaw w szkole. Pomoce te mają za zadanie poprzez zabawę usprawniać koordynację ruchową i motorykę małych dzieci.

Wybudowaliśmy również dwa place mniejsze ze środków pozyskanych z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w sołectwach

Eligiów i Ostrołęka.

Co oprócz placów zabaw?

Staramy się wychodzić naprzeciw oczekiwaniom młodych ludzi np. poprzez poszerzenie oferty zajęć dodatkowych. Młodzież może poznawać wschodnie sztuki walki pod okiem instruktora – Tomasza Jończyka mistrza Europy w karate tradycyjnym. Na sulmierzyckim Orliku zostali zatrudnieni animatorzy sportu, którzy po godzinach pracy szkoły sprawują opiekę nad młodzieżą korzystającą z kompleksu. Przy Gminnej Bibliotece Publicznej powstało kółko fotograficzne – młodzi ludzie mogą zgłębiać i doskonalić umiejętności fotograficzne pod okiem profesjonalnego fotografa. Nie są to jedne zajęcia prowadzone przez naszą bibliotekę. W czasie przerw feryjnych i wakacyjnych zapewnią ona szereg ciekawych zajęć dla wszystkich chętnych.

Gmina dofinansowuje również wyjazdy dzieci w dni wolne od zajęć w ciekawe miejsca Polski jak również wyjazdy na zieloną szkołę. Najbardziej niebezpieczne dzieci mogą liczyć na bezpłatne dożywianie oraz paczki świąteczne finansowane ze środków komisji alkoholowej działającej przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej.

Poza tym dzieci z klas II i III szkół podstawowych uczestniczą w wyjazdach na naukę pływania w pobliżu, nowo wybudowanym kompleksie Solpark w Kleszczowie.

Staramy się aby z roku na rok nasze pociechy miały coraz więcej ciekawych alternatyw spędzania wolnego czasu.

Wiele się zmieniło w oświacie. Zmienili się dyrektorzy szkół, ale dowiedziałem się także, że uruchomiono etat nauczyciela muzyki.

Zgodnie z ustawą o systemie oświaty, stanowi-

ska dyrektora powierza się maksymalnie na 5 lat szkolnych. W przypadku trzech jednostek oświatowych naszej gminy, a mam tutaj na myśli Zespół Szkolno Gimnazjalny w Sulmierzycach, Zespół Szkolno – Przedszkolny w Bogumiłowicach i Przedszkole w Sulmierzycach okres na jaki powierzono stanowiska dyrektorów kończył się w 2013.

Kandydatów na dyrektorów szkół wyłania się w drodze konkursu, i takie postępowania konkursowe zostały przeprowadzone w naszej gminie, w wyniku których wyłoniono kandydatów: Panią Stanisławę Bartecką – dyrektora szkoły w Bogumiłowicach i Panią Małgorzatę Świątkowską – dyrektora szkoły w Sulmierzycach.

Jak Pan słusznie zauważył, rok 2013 to nie tylko zmiany personalne w oświacie. W tym roku po raz pierwszy przyznane zostały stypendia motywacyjne za rok szkolny 2012/2013. Od września w szkołach zatrudniono nauczyciela muzyki. Pan Paweł Mielczarek w Sulmierzycach prowadzi nie tylko zajęcia muzyczne ale również chór i naukę gry na gitarze. W szkole w Dworzowicach Pakoszowych funkcjonuje kółko muzyczne, a w Bogumiłowicach rytmika. Ponadto w przedszkolach od września tego roku, dzieci mogą korzystać z dodatkowych bezpłatnych zajęć z języka angielskiego i rytmiki z elementami tańca. Jestem otwarty na wszelkie inicjatywy ze strony dyrektorów idące w kierunku poprawy jakości funkcjonowania jednostek oświatowych, organizacji różnych dodatkowych form kształcenia młodzieży i tutaj z przykrością muszę stwierdzić, że takiej inicjatywy zabrakło w przypadku współpracy z poprzednimi dyrektorami.

Przykład inwestycji

Zadanie: Budowa kompleksu sportowego w ramach programu „Moje Boisko – Orlik 2012”.

Pozyskane środki: 666 334,00 zł

3

ROZMOWA

Z wójtem Gabrielem Orzeszkiem rozmawia Sławomir Rajch

Koniec roku jest świetnym momentem, aby zapytać o to jak ocenia Pan współpracę z radą gminy?

To jak funkcjonuje gmina, jaka panuje w niej atmosfera, czy prowadzi inwestycje a tym samym, czy się rozwija zależy głównie od współpracy pomiędzy radą gminy, a wójtem. Współpracę oceniam bardzo dobrze. Oczywiście na komisjach i sesjach rady gminy różnie bywa, każdy ma prawo mieć własne zdanie, często o ostatecznej treści uchwał decyduje się właśnie podczas wspólnej pracy radnych na komisjach rady. Jednak wszystkim nam zależy na rozwoju gminy, czyli dobru mieszkańców, dlatego nie ma mowy o kłótniach. Świadczy to bardzo dobrze o radzie gminy a więc o ludziach, w których rękach spoczywa dzisiaj los Gminy Sulmierzyce.

Wiele się mówi o tym, że w urzędzie nastąpiła duża poprawa jakości obsługi interesantów. Jak to się udało osiągnąć?

Miło mi to słyszeć, cieszę się że tak jest to postrzegane. Pyta Pan jak udało się to osiągnąć, to nie jest proces, który w pewnym momencie czasu udaje się uchwycić i ustalić za zakończony, tak naprawdę na poprawę jakości składa się wiele działań nie tylko moich ale całego zespołu osób zatrudnionych w Urzędzie Gminy, działań które muszą zmierzać w kierunku ciągłego doskonalenia. Zmieniliśmy strukturę Urzędu Gminy z samodzielnych stanowisk pracy utworzyliśmy Referaty, którym zostały przypisane określone zadania. Pracownicy mają możliwość i obowiązek stałego podnoszenia umiejętności i kwalifikacji zawodowych poprzez udział w kursach i szkoleniach, tak aby dobrze wykonywać powierzone obowiązki, co z kolei przekłada się na obsługę klientów urzędu. Ponadto w bieżącej pracy

dużą uwagę przywiązujemy do zachowania uprzejmości i życzliwości w kontaktach z klientami. Uważam, że nasi mieszkańcy mają prawo do informacji, o tym co na bieżąco dzieje się w gminie. Utworzyliśmy stronę internetową gminy, gdzie na bieżąco staramy się informować mieszkańców nie tylko o działaniach gminy ale i o tym co dzieje się w poszczególnych jednostkach gminy. Z mieszkańcami komunikujemy się nie tylko za pośrednictwem strony internetowej, ale również za pomocą tablic ogłoszeniowych w poszczególnych sołectwach czy zwyczajowych kurend.

Gospodarka ściekowa to jeden z wiodących tematów w wielu gminach. Również w gminie Sulmierzyce to najkosztowniejsza inwestycja. Nowa oczyszczalnia już działa. Jaką część gminy udało się już podłączyć do kanalizacji?

Gmina Sulmierzyce jest na końcowym etapie zakończenia budowy oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej w miejscowości Bogumiłowice. Obecnie trwają prace związane z rozruchem technologicznym oczyszczalni oraz prace odbiorowe. Po zakończeniu prac odbiorowych mieszkańcy zostaną poinformowani o możliwości podłączenia się do wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej.

Na dzień dzisiejszy zostało skanalizowane około 65% terenu gminy Sulmierzyce.

Gmina Sulmierzyce w ostatnich latach zasłynęła m.in. z tego, że pozyskuje ogromne środki zewnętrzne. Ile w sumie pieniędzy udało się pozyskać? Jakże zadania zrealizowano z dofinansowań?

Pozyskiwanie środków zewnętrznych dla każdej gminy jest bardzo ważne. Dzięki naszym staraniom udało się już od początku kadencji pozyskać pra-

wie 10 000 000,00 zł. Największą dotację zdobyliśmy na wspomniane już zadanie w ramach PROW „Usługi dla ludności wiejskiej” pn. Budowa systemu odprowadzania oczyszczania ścieków w Bogumiłowicach. Kwota 4 000 000,00 zł jest kwotą niebagatelną i można powiedzieć, iż wykonanie tej inwestycji bez środków z PROW byłoby niewykonalne.

Bardzo ważne było pozyskanie środków na inwestycje, która została

się zrealizować przy pomocy środków zewnętrznych było oczywiście wybudowanie kompleksu boisk sportowych w Sulmierzycach w ramach programu moje boisko Orlik 2012. 666 334 zł możliwe do otrzymania przez naszą gminę zostały w pełni wykorzystane. Kompleks cieszy się ogromnym zainteresowaniem i już od początku marca ponownie zapraszamy wszystkich do korzystania.

W ramach PROW Odnowa i rozwój wsi pozy-

gowych pozyskaliśmy także ponad 770 000,00 zł na modernizację dróg dojazdowych do gruntów rolnych w miejscowościach: Eligiów, Nowa Wieś, Wola Wydrzyzna, Dąbrowa i Sulmierzyce.

Kolejny wniosek na budowę chodników w Chorzenicach został już złożony i czekamy na weryfikację i pozytywną opinię. W tym przypadku korzystamy ponownie z PROW Odnowa i rozwój wsi Osł IV Leader.

Planujemy także składać kolejne wnioski o których będę miał przyjemność Państwa informować w kolejnych wydaniach biuletynu lub za pośrednictwem naszej strony internetowej www.sulmierzyce.info
Czy ma Pan jakieś noworoczne postanowienia?

Od jakiegoś czasu staram się niczego sobie nie narzucać i nie szantażować samego siebie postanowieniami, na które w dużej mierze nie mam wpływu.

Oczywiście mam postanowienia dotyczące inwestycji na terenie gminy i zakładam, że wiele z nich uda się zrealizować, ale liczę się też z tym, że trzeba będzie część planów zweryfikować i zmienić w trakcie roku.

Za moment Boże Narodzenie, chwilę potem Nowy Rok. Czego chciałby Pan życzyć mieszkańcom swojej gminy?

Boże Narodzenie, to szczególny czas w życiu każdego z nas. Można a nawet trzeba w tym czasie wyhamować swoje, często zbyt duże tempo życia.

Życzę wszystkim mieszkańcom na te święta wiele spokoju, radości nawet z drobnych spraw życząc zdrowia, którego prawie zawsze zbyt mało oraz suto zastawionego, świątecznego stołu. Natomiast w Nowym Roku życzę wszystkim spełnienia zamiarów, choćby niemożliwych.



Wójt Gabriel Orzeszek ma jeszcze wiele planów

odebrana na początku grudnia br. Mam tu na myśli rondo i ciąg pieszo – rowerowy od Sulmierzyc do Antionówki na które milion złotych uzyskaliśmy w ramach Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych oraz 600 000,00 zł w formie współpracy partnerskiej od Gminy Kleszczów.

Kolejny milion złotych Gmina Sulmierzyce otrzymała na budowę nowej Gminnej Biblioteki Publicznej w Sulmierzycach. Inwestycja ta jest już na ukończeniu i już niedługo wszyscy będziemy mogli korzystać z pełni nowoczesnego obiektu.

Jedną z pierwszych inwestycji którą udało

skaliśmy 900 000,00 złotych na budowę ciągów pieszo rowerowych od Dworzowice Pakoszowych do Piekar. Ostatni etap zadania jest na ukończeniu i już w najbliższym czasie mamy nadzieję oddać całość do Państwa użytku.

Wspominaliśmy już o placach zabaw, które powstały w ostatnim czasie. Ostrołęka, Eligiów, Dworzowice Pakoszowe oraz Bogumiłowice zostały wyposażone w nowoczesne place zabaw. W sumie na te cztery zadania pozyskaliśmy trochę ponad 133 000,00 złotych. Pomogły tu Programy: „Radosna Szkoła” oraz „Małe projekty” w ramach PROW.

Z inwestycji dro-

— INFORMACJE —

Pierwszaki z ZSG ślubowały



24 października w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Sulmierzycach odbyło się pasowanie pierwszoklasistów. W uroczystości udział wzięło 28 uczniów. Dla zgromadzonych gości

najmłodszy przygotowali wiele atrakcji.

Przygotowywali się kilka tygodni. Wszystko po to, by oczarować publiczność i zaprezentować się od najlepszej strony.

Podczas akademii najmłodszy śpiewali, recytowali wiersze, a nawet tańczyli.

Dzieci do występów przygotowały **Teresa Musiał** i **Ewa Kluczna**. O oprawę uroczystości za-



dbała także klasa VI. Pierwszoklasistów do grona uczniów przeprowadzili przez świat magii. Kolejno prezentowali najmłodszym krainy miłości, pracy, muzyki, mądrości i tańca.

Po części artystycznej przyszedł czas na ślubowanie pierwszoklasistów oraz oficjalne pasowanie na uczniów szkoły przez dyrektora **Małgorzatę Świątkowską**.



Uczcili pamięć zmarłych

31 października, w przededniu Dnia Wszystkich Świętych, przedstawiciele środowiska uczniowskiego Zespołu Szkolno-Gimnazjalnego w Sulmierzycach odwiedzili miejscowy cmentarz. Po wykonaniu prac porządkowych przy Grobie Nieznanego Żołnierza, na mogiłę złożono okolicznościową wiązkę z biało-czerwonymi kwiatami i zapalono znicze.

Chwilą zadumy uczniowie uczcili pamięć

żołnierzy – bohaterów poległych w obronie Ojczyzny. Była to cenna lekcja historii i okazja do kształtowania postaw społecznych wśród uczniów.

Uczniowie nie zapomnieli również o grobach byłych pracowników ZSG w Sulmierzycach. Wyrazem pamięci było zapalenie zniczy na ich grobach oraz krótkie wspomnienie ich zasług dla szkoły i społeczności lokalnej.

II maraton filmowy za nami

W sobotnie popołudnie 20 lipca br. do późnych godzin nocnych na stadionie w Sulmierzycach odbywała się druga edycja Maratonu Filmowego. Impreza rozpoczęła się dwoma filmami animowanymi na emisji których zgromadzili się najmłodszy widzowie wraz z opiekunami. W tym roku dzieci mogły obejrzeć *"Epokę Lodowcową 4 – Wędrówka kontynentów"* oraz *"Zaplątani"*.

Po zakończeniu bloku dziecięcego rozpoczął się pokaz dla starszej publiczności. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się zarówno francuska komedia *"Nietykalni"* oraz nominowana do *"Oscara"* w kategorii filmów kostiumowych *"Troja"*.

Na zakończenie najbardziej wytrwali widzowie mogli obejrzeć komedię *"Kac Vegas w Bangkoku"*.



Przykład inwestycji

Zadanie: Budowa gminnej biblioteki publicznej w Sulmierzycach

Pozyskane środki: 1 000 000,00 zł

5



KULTURA

Hubertowskie polowanie połączone z biesiadą

W sobotę, 9 listopada w lasach pod Sulmierzycami miejscowi myśliwi z koła łowieckiego "Szarak" w Nowej Wsi zorganizowali hubertowskie polowanie. Wzięło w nim udział 14. myśliwych i pięciu naganaczy. Mimo że nie udało

się upolować zbyt wiele, to myśliwi i naganacze byli zadowoleni z polowania.

Tylko dwóm myśliwym udało się wrócić do domu ze zdobyczną zwierzyną. Lisa ustrzelił **Leszek Brześciński** z Sulmierzyc a kaczkę **Mieczysław**

Pająk z Belchatowa.

Po polowaniu wszyscy uczestnicy zasiedli do wspólnej biesiady. Największym wzięciem cieszył się bigos myśliwski.



Młodzi fotografowie na górskim szlaku

24 kilometry. Taką odległość przeszli członkowie koła fotograficznego działającego przy Gminnej Bibliotece Publicznej w Sulmierzycach, podczas pierwszego wyjazdowego pleneru w górach.

Malownicza trasa wiodła ich pośród lasów Gorczańskiego Parku Narodowego od Rabki Zdrój, poprzez Stare Wierchy, Turbacz (1310 m n. p. m.) aż do Nowego Targu.

Młodzi adepci

fotografii chwalili piękną pogodę, która podkreślała niesamowity urok tamtejszych krajobrazów, a także zachęcała do fotografowania, mobilizując do dalszego marszu.

– Zmęczeni, odpoczywaliśmy w przytulnych górskich schroniskach, gdzie chleb ze smalcem i turystyczne konserwy jeszcze nigdy nie smakowały tak dobrze – wspominają członkowie koła.

Uczniowie zrobili doskonałe zakładki

"By czytać się chciało, zrobić zakładkę doskonałą" – pod takim hasłem zorganizowano w bibliotece szkolnej w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Sulmierzycach gminny konkurs

na wykonanie zakładki do książki. Głównym celem inicjatywy była popularyzacja czytelnictwa i biblioteki szkolnej.

Konkurs został ogłoszony na początku paź-

dziernika i był skierowany do uczniów szkół podstawowych z gminy Sulmierzyce. Uczniowie mieli uruchomić swoją wyobraźnię, fantazję i stworzyć zakładkę do książki, bo estetycznie wykonana zakładka może w dużej mierze umilić czytanie. Do szkolnej biblioteki dotarło 59 zakładek. Organizatorki, **Krystyna Pietrzyk** – nauczyciel bibliotekarz i **Ewa Kluczna** – nauczyciel nauczania zintegrowanego, przekonały się, że dziecięca wyobraźnia nie zna granic.

Zakładki zostały wykonane różnorodną techniką, z różnych materiałów i sposobów ich łączenia. Były zakładki z wykała-



czek, z suchych, jesiennych, kolorowych liści, zakładki zwierzątka i wiele, wiele innych. Wszystkie zostały wyeksponowane w bibliotece szkolnej w ZSG w Sulmierzycach, po czym jury w składzie: **Renata Kempa** – nauczy-

ciel sztuki, **Aleksandra Brożyna** i **Katarzyna Dłubak** – opiekunki świetlicy oraz **Marcin Rozpędowski** – pasjonat fotografii, wyłoniło 15 najciekawszych.

Uroczysty finał konkursu odbył się 21 listopada.

Wyróżnienia i nagrody otrzymali:

Klasy I – III

I miejsce – **Konrad Efemberg** kl. Ib

II miejsce – **Julia Stawiak** kl. IIa

III miejsce – **Małgorzata Soboń** kl. IIIa

Wyróżnienia: **Kinga Zduńska**, **Maria Drzazga** kl. IIb, **Bartłomiej Uchroński**, **Paulina Krawczyk** kl. Ib, **Robert Twardowski** kl. IIIa, **Patryk Chałaczkiwicz** kl. IIIb (SP Sulmierzyce) oraz **Adam Krawczyk** kl. II (SP Dworszowice)

Klasy IV – VI

I miejsce – **Wiktoria Pacak** kl. Va

II miejsce – **Nadia Herbańska** kl. IV (SP Dworszowice)

Magdalena Zalewska kl. VI (SP Bogumiłowice)

III miejsce – **Adrianna Bluszcz** kl. IV (SP Bogumiłowice)

Wyróżnienie – **Daria Napart** kl. IV (SP Dworszowice)

III Cepeliada – koncertowa zabawa



W sobotę, 15 czerwca przy pięknej pogodzie odbyła się III edycja festiwalu Cepeliada. Impreza rozpoczęła się popołudniu blisko dwugodzinnym programem dla dzieci. **Pirat Bartek** zorganizował i poprowadził zabawy i konkursy dla naszych miłusińskich. Na koniec zabawy każdy maluch otrzymał słodką niespodziankę.

Po programie dla dzieci wójt gminy Sulmierzyce **Gabriel Orzeszek** przywitał wszystkich przybyłych życząc udanej zabawy. Następnie na scenie zaprezentowała się gminna orkiestra dęta. Kolejnym punktem programu był występ zespołu **Kwiaty Polne**. Zespół zaprezentował zupełnie nowy repertuar.

Potem na scenie wystąpił zespół **B-QLL. OMBRE** i **JACO** niesamowitym występem rozruszali przybyłą publiczność.

Zaraz po występie B-QLL na scenie pojawiły się **Sulmierzyckie Wiolinki** czyli **Zdzisław Góra** z rodziną. Przy spokojnych i refleksyjnych utworach można było złapać oddech po energetycznym występie poprzedników. Kolejnym punktem programu był występ kabaretu **CUDOKI**.

W kulminacyj-



nym punkcie programu na scenie pojawiła się gwiazda wieczoru zespół **INOROS**. Półtoragodzinny występ dostarczył niesamowitych wrażeń. Na koniec tradycyjnie już odbyła się zabawa taneczna. Cepeliada 2013 zakończyła się około godziny 2.00.

Oprócz atrakcji na scenie w namiotach można było podziwiać króliki i kury rasowe. Tradycy-

cyjnie już na Cepeliadzie zaprezentowały się **Sulmirki, kółko fotograficzne działające przy Gminnej Bibliotece Publicznej, Stowarzyszenie Pozytywnie Zakręcone z Chabielic** oraz lokalni artyści ze swoimi pięknymi dziełami. Kolejna Cepeliada już w czerwcu.



Przykład inwestycji

Zadanie: Budowa ciągu pieszo – rowerowego w miejscowościach Ostrołęka i Piekary

Pozyskane środki: Wysokość dotacji 400 000,00 zł

7



INFORMACJE

Dotacja na zakup sadzonek

Gmina Sulmierzyce po raz pierwszy uchwaliła nowy program, dzięki któremu mieszkańcy mogli starać się o dofinansowanie zakupu sadzonek drzew i krzewów miododajnych.

Kto może starać się o uzyskanie dofinansowania?

Uprawnionym do uzyskania dotacji są:

1) podmioty niezaliczone do sektora finansów publicznych, w szczególności:

- a) osoby fizyczne
- b) wspólnoty mieszkaniowe,
- c) osoby prawne,
- d) przedsiębiorcy;

2) jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych będącymi gminnymi lub powiatowymi osobami prawnymi.

Wymienione podmioty muszą posiadać prawo własności do nieruchomości położonej w obrębie granic administracyjnych Gminy Sulmierzyce, na której będzie dokonane posadzenie sadzonek będących przedmiotem dotacji.

Jak uzyskać dofinansowanie? Krok po kroku

1. Podmiot składa wniosek o dofinansowanie akceptując tym samym Regulamin. We wniosku szacuje koszty zadania oraz określa termin dokonania nasadzeń. Wniosek wraz załącznikami należy złożyć w Urzędzie Gminy w Sulmierzycach – sekretariat (pokój nr 31).

2. Weryfikacja wniosku przez Komisję Oceny Wniosków ds. dofinansowania sadzonek drzew i krzewów miododajnych.

3. Prawdopodobnie złożony wniosek lub wezwanie do uzupełnienia w przypadku błędnie wypełnionego wniosku.

4. Podpisanie umowy o dofinansowanie. Umowa określa całkowitą wartość zadania i maksymalną wartość dofinansowania – zgodnie ze złożonym wnioskiem.

5. Gmina przekazuje dotację i następuje realizacja zadania przez wnioskodawcę.

6. Po zakończeniu realizacji zadania należy złożyć sprawozdanie wraz z załącznikami i ewentualnie dokonać zwrotu niewykorzystanej dotacji.

Jaką kwotę dofinansowania można uzyskać?

Kwota dofinansowania może stanowić do 80% łącznej wartości kosztów, ale nie więcej niż 500 zł. Zainteresowane podmioty prosimy o zapoznanie się z "Regulaminem dofinansowania ze środków budżetu Gminy Sulmierzyce zakupu sadzonek drzew i krzewów miododajnych z przeznaczeniem do zasadzenia na terenie Gminy Sulmierzyce".

Termin składania kolejnych wniosków do 30 lipca 2014 r.

Należy pamiętać, że w okre-

sie 3 lat od daty przyznania dofinansowania:

- podmiot, który uzyska dotację nie może zbywać sadzonek objętych dofinansowaniem innemu podmiotowi ani też zmieniać miejsca posadzenia sadzonek na inną nieruchomość, sprzedawać, darować innemu podmiotowi ani w inny sposób rozporządzać sadzonkami, co do których uzyskał dofinansowanie,

- komisja może dokonać kontroli nieruchomości wskazanej, jako miejsce zasadzenia sadzonek,

- Wnioskodawcy zobowiązani są do przechowywania dokumentacji dot. przyznanej dotacji.

Przed przystąpieniem do procedury uzyskania dofinansowania należy zapoznać się z Regulaminem.

Do Urzędu Gminy w Sulmierzycach wpłynęły 22 wnioski o udzielenie dofinansowania na wskazany cel. Wszyscy wnioskodawcy złożyli sprawozdania z realizacji zadania. Łączna kwota inwestycji wyniosła 11 560 zł, natomiast kwota dofinansowania udzielona przez gminę stanowiła 8 460 zł. Łącznie w 2013r. dokonano nasadzeń drzew i krzewów miododajnych w Gminie Sulmierzyce w ilości 1455 sztuk.

Szczepienia ochronne przeciw grypie

Rada Gminy w Sulmierzycach uchwałą Nr XXXV/257/2013 z dnia 18 września 2013 r. przyjęła program zdrowotny na 2013 r. pn. „Szczepienia ochronne przeciw grypie”. Mało osób zdaje sobie sprawę z faktu, iż grypa jest jedną z ważniejszych przyczyn zachorowań oraz umieralności ludzi. W naszym klimacie najczęściej atakuje w sezonie jesienno-zimowym oraz wczesną wiosną. Na powikłania mogące wystąpić po grypie najbardziej narażone są dzieci do 14 lat, jak również osoby powyżej 60-go roku życia.

W związku z powyższym gmina Sulmierzyce – po uzyskaniu pozytywnej opinii Agencji Oceny Technologii Medycznych – wprowadziła program szczepień ochronnych. Celem głównym programu jest ograniczenie zachorowalności na grypę oraz wspomaganie organizmu w łagodniejszym zniesieniu tej choroby. Inne ważne cele programu to: uniknięcie poważnych powikłań pogrypowych, redukcja hospitalizacji, redukcja wizyt ambulatoryj-



nych oraz ograniczenie przypadków śmierci wśród osób starszych. Dlatego też Program skierowany jest do osób w wieku 55 lat i starszych.

Realizacją programu zajął się Samodzielny Publiczny Gminny Ośrodek Zdrowia w Sulmierzycach. Szczepienia zaczęły się z dniem 1 października br. Każdy chętny musiiał wcześniej przejść badanie lekarskie i konsultację pielęgniarki. Koszt szczepienia w 100% pokrywany jest z budżetu gminy, która zabezpieczyła na ten cel środki w kwocie 64.000,00 zł

Do dnia 27 listopada z programu skorzystało ponad 250 osób z terenu gminy Sulmierzyce.

Zagospodarowanie terenów placów rekreacyjnych w miejscowościach Chorzenice i Marcinów

W miejscowości Chorzenice i Marcinów mieszkańcy mogą korzystać z nowo zagospodarowanych terenów mających za zadanie wspomagać odpoczynek i integrację miejscowej ludności. Realizacja zadania obejmowała utwardzenie terenów, wykonanie chodników, montaż ławek i koszy oraz obsadzenie terenu

krzewami. Inwestycja została wykonana przez firmę P. P. H. U. „AN-MA-DA” Eugeniusz Święcicki z/s w Lgocie Wielkiej przy ul. Rolniczej 7. Całkowity koszt zadania wyniósł 58.773,15 zł brutto. Prace zagospodarowania terenu trwały na przełomie września i października br.



Drzewa miododajne	Krzewy miododajne
– Głóg jednoszyjkowy	– Bukszpan
– Jarzębina	– (wszystkie gatunki i odmiany)
(wszystkie gatunki i odmiany)	– Berberys sp.
– Kasztanowiec	(wszystkie gatunki i odmiany)
– Leszczyna pospolita	– Dereń jadalny
– Klon	– Karagana syberyjska
(wszystkie gatunki i odmiany)	– Kruszyna pospolita
– Lipa	– Ligustr pospolity
(wszystkie gatunki i odmiany)	– Omżyn
– Robinia akacja	(wszystkie gatunki i odmiany)
– Tulipanowiec	– Czeremcha zwyczajna
– Wierzba	– Pigwowiec japoński
(wszystkie gatunki i odmiany)	– Tamaryszek
	– pięciopięciokowy
	– Tawuła
	(wszystkie gatunki i odmiany)

— INFORMACJE —

62 uczniów ze stypendiami wójta

Aż 62 uczniów otrzymało stypendia motywujące wójta gminy Sulmierzyce **Gabriela Orzeszka** za wyniki w nauce oraz szczególne osiągnięcia promujące gminę. Łącznie gmina wydała na ten cel 24 tys. zł.

Największe stypendium za wyniki w nauce otrzymał **Wiktor Nocoń** ze średnią ocen 5,6. Stypendium wójta przyznawane jest na podstawie uchwały podjętej 27 maja przez Radę Gminy w Sulmierzycach. Radni uchwalili, że mogą je otrzymać tylko uczniowie mieszkający na terenie gminy.

Z wnioskiem o przyznanie stypendium występowali dyrektorzy poszczególnych placówek oświatowych.

Aby otrzymać stypendium uczeń musiał otrzymać co najmniej dobrą ocenę ze sprawowania oraz średnią ocen co najmniej 4,51 lub promować gminę poprzez uzyskanie szczególnych osiągnięć w olimpiadach, konkursach, turniejach, zawodach sportowych lub artystycznych co najmniej na szczeblu wojewódzkim.

Wręczenie stypendiów odbyło się 31 lipca w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Sulmierzycach. Na uroczystość zostali zaproszeni stypendiści wraz z rodzicami.

Za rok szkolny 2012/2013 zostało wyróżnionych 62 uczniów z naszej gminy, w tym: 34 uczniów Gimnazjum w Sulmierzycach, 15. ze Szkoły Podstawowej w Sulmierzycach, 8. ze Szkoły Podstawowej w Bogumiłowicach oraz 5. uczniów Szkoły Podstawo-



wej w Dworzowicach Pakoszowych.

Najwyższą średnią w gminie Sulmierzyce (5,6), w roku szkolnym 2012/2013, uzyskał gimnazjalista **Wiktor Nocoń**. Chłopak otrzymał stypendium w kwocie 500 zł.

Stypendia dla uczniów promujących gminę poprzez uzyskiwanie szczególnych osiągnięć otrzymało czworo uczniów.

Joannie Wronie i **Beacie Nowak**, uczennicom gimnazjum przyznano stypendia za wysokie miejsce w Mistrzostwach Polski juniorów w taekwondo. Zaś uczniom Szkoły Podstawowej w Bogumiłowicach: **Marcie Bujacz** i **Krzysztofowi Jurek** za I miejsca w ogólnopolskim konkursie z matematyki.

Uczniowie zadowoleni z wyróżnienia

Oliwia Rozpędowska ma 15 lat, jest uczennicą III klasy Gimnazjum w Sulmierzycach. Już od pierwszej klasy była najlepsza w klasie. Nauka to dla niej nie jest problem. Bierze książkę w rękę i uczy się do skutku.

– Jestem najlep-



sza od pierwszej klasy. Nauka nie sprawia mi żadnych problemów – chwali się Oliwia.

Dziewczyna w ubiegłym roku szkolnym uzyskała bardzo wysoką średnią ocen, bo aż 5,2. Otrzymała stypendium w kwocie 400 zł. Pieniądze przeznaczy na szkolną wyprawkę, no i może coś jeszcze...

– Kupię sobie nowy plecak, jakieś fajne dresy, akcesoria do szkoły – wylicza Oliwia.

Pilna uczennica nie jest tzw. "kujonką". Prócz nauki ma wiele zainteresowań. Lubi fotografo-

wanie, taniec, dobrą zabawę z koleżankami.

15-letni **Mateusz Rabenda** z Sulmierzyc uczy się świetnie. Jak to chłopak, najbardziej lubi wychowanie fizyczne. Może dlatego prócz ślęczenia przy książkach 15-latek gra w juniorach Unii Sulmierzyce.

Większość przedmiotów idzie mu jak "z płatka", ma jedynie problem z chemią, ale radzi sobie z nią jak może.

na na lekcjach, a w domu przerabiam materiał od nowa - opowiada dziewczyna.

Patrycja najbardziej lubi przedmioty ścisłe. Pewnie dlatego dziewczyna planuje, po ukończeniu gimnazjum, pójść do liceum o profilu matematyczno-fizycznym.

Młoda prymuska poza nauką przedmiotów obowiązkowych uczy się gry na pianinie w Szkole Muzycznej I stopnia w Radomsku. Kocha śpiewać. Bierze udział w wielu konkursach wokalnych.

– Czasem ciężko mi pogodzić moje muzyczne pasje z nauką, ale nie mam zamiaru z nich rezygnować – podsumowuje Patrycja.

Stypendia mają stać się tradycją

Uchwałę o stypendiach wójta rada gminy przegłosowała jednogłośnie. Wszyscy byli na tak. Komisja oświaty opiniując pozytywnie projekt uchwały nie miała żadnych wątpliwości, że należy podjąć działania zaproponowane przez wójta.

– Nie mieliśmy wątpliwości, bo to był po prostu wspaniały pomysł – mówi **Grażyna Chwastowska-Smolarek**, przewodnicząca komisji oświaty, zdrowia i zaopatrzenia ludności Gminy Sulmierzyce.

– Dzieci były bardzo zadowolone odbierając przyznane stypendia. Muszę też dodać, że budująca była bardzo duża frekwencja rodziców podczas rozdania nagród – zaznacza Chwastowska-Smolarek.

– Jakoś mi ten przedmiot nie leży – mówi chłopak. – Gdyby nie ta chemia to miałbym naprawdę świetną średnią – dodaje skromnie.

Trzeba jednak zaznaczyć, że średnia, jaką uzyskał Mateusz, dla wielu i tak jest imponująca. Niektórzy marzą o średniej 4,67.

Dobre wyniki w nauce często kosztują sporo czasu i poświęcenia. Wie o tym również Patrycja Jakubowska, 15-letnia gimnazjalistka z Sulmierzyc.

– W szkole staram się być bardzo skupio-

Przykład inwestycji

Zadanie: Budowa przyszkolnych placów zabaw w Dworszowicach Pak. w ramach programu Radosna Szkoła

Pozyskanych środków: 52 169,83 zł

9



INFORMACJE



Władze gminy już zapowiadają, że w następnych latach będą starały się kontynuować tego typu działania wspierające wyróżniających się uczniów. Można się zatem spodziewać, że stypendia wójta staną się tradycyjnym podsumowaniem każdego roku szkolnego.

– *W mojej ocenie to był bardzo dobry pomysł wójta i słuszna decyzja rady. Młodzi ludzie to przyszłość naszej gminy. Powinniśmy doceniać ich za wielkie zaangażowanie w naukę, a także za promocję naszej gminy w konkursach* – podkreśla **Tadeusz Kruszyński**, przewodniczący Rady Gminy w Sulmierzycach.

Przewodniczący zaznacza także, że tego typu działania to dobry kierunek i będą z pewnością

kontynuowane w kolejnych latach.

– *Z całego serca gratuluję uczniom, rodzicom i pedagogom* – dodaje Kruszyński.

Również wóldarż gminy nie kryje zadowolenia z młodych.

– *Mamy w gminie bardzo dużo uzdolnionej młodzieży. To widać po wynikach jakie osiągają* – chwali **Gabriel Orzeszek**, wójt gminy Sulmierzyce.

Orzeszek uważa, że na rozwój młodzieży w gminie warto wydawać pieniądze, bo z pewnością, zwrócą się one kilkakrotnie.

– *Jestem przekonany, że nasi uczniowie zasłużyli na te stypendia* – finalizuje szef gminy.

Wysokość stypendium za wyniki w nauce przyznawana była wg. przedziałów:

a) uczniowi ze średnią ocen od 4,51 do 5,0 przysługuje stypendium w wysokości 300,00 zł (33 uczniów otrzymało stypendium w tej wysokości),

b) uczniowi ze średnią ocen od 5,01 do 5,5 przysługuje stypendium w wysokości 400,00 zł (24 uczniów otrzymało stypendium w tej wysokości),

c) uczniowi ze średnią ocen od 5,51 do 6,0 przysługuje stypendium w wysokości 500,00 zł. Wysokość stypendium dla uczniów promujących Gminę Sulmierzyce poprzez uzyskiwanie szczególnych osiągnięć w olimpiadach, konkursach, turniejach, zawodach sportowych lub artystycznych, co najmniej na szczeblu:

a) wojewódzkim przysługuje stypendium w wysokości 500,00 zł raz w roku szkolnym,

b) krajowym przysługuje stypendium w wysokości 1.000,00 zł raz w roku szkolnym,

c) międzynarodowym przysługuje stypendium w wysokości 1.500,00 zł raz w roku szkolnym.

Nowi dyrektorzy szkół

Od 1 marca Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Bogumiłowicach zarządza nowy dyrektor Stanisława Bartecka. Zaś, od 2 września stery w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Sulmierzycach przejęła Małgorzata Świątkowska.

Stanisława Bartecka jest nauczycielem wychowa-



nia fizycznego i informatyki. Jako nauczycielka pracuje w oświacie od 30 lat, a od 8 pełni funkcje zarządcze. Wcześniej była dyrektorem Szkoły Podstawowej w Wistce, gm. Strzelce Wielkie, ale po likwidacji placówki została bez pracy. Nowa dyrektorka przeprowadziła już wiele zmian w szkole. Zaplanowała rozbudowę przedszkola, wykorzystując wolne sale. W trakcie jest urządzenie toalety na piętrze budynku, gdzie dotąd jej nie było. Ponadto

pierwszy raz od wielu lat szkoła zorganizowała festyn rodzinny, który cieszył się ogromnym zainteresowaniem. Pani dyrektor podkreśla, że niewiele mogłaby zdziałać gdyby nie pomoc wójta i urzędu.

Małgorzata Świątkowska jest nauczycielką matematyki, uczy tego przed-



miotu od 28 lat. Już od dawna marzyła o tym, by zostać dyrektorem szkoły. Także od dawna miała potrzebne kwalifikacje.

Nowa dyrektorka postawiła na aktywizację uczniów oraz poprawienie relacji pomiędzy nauczycielami. Zatrudniła w szkole nauczyciela muzyki. Warto zaznaczyć, że od wielu lat w szkole nie było tego przedmiotu. Dyrektorka Świątkowska myśli także o stworzeniu szkolnego chóru z prawdziwego zdarzenia.

Ochotnicza straż pożarna w Dworszowicach Pakoszowych najlepsza w gminie

17 sierpnia na starym boisku LSK Słowian Dworszowice Pakoszowe odbyły się Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze. W zawodach udział wzięły 4 jednostki z naszej gminy: OSP Bogumiłowice, OSP Chorzowice, OSP Dworszowice Pakoszowe oraz OSP Sulmierzyce. Oprócz seniorów udział wzięła również młodzieżowa grupa strażaków OSP Sulmierzyce. Zmagania składały się ze sztafety (bieg z przeszkodami – za-

pięcie węża do trójkąta, skok przez płotek i rów, równoważnia, skok przez mur, ponowne zapięcie węża) oraz boju (rozwijanie linii gaśniczej).

Najlepiej w klasyfikacji generalnej wypadła Ochotnicza Straż Pożarna w Dworszowicach Pakoszowych, tuż za nimi (różnica punktu) uplasowała się OSP w Sulmierzycach. Trzecie miejsce natomiast zajęła Ochotnicza Straż Pożarna w Chorzenicach.



Wójt Gminy wraz z Przewodniczącym Rady Gminy **Tadeuszem Kruszyńskim** wręczyli wszystkim jednostkom biorącym

udział w zawodach cenne nagrody m. in.: motopompy, sprzęt strażacki i umundurowanie. Po ceremonii wręczenia nagród odbyło

się wręczenie odznaczeń z okazji 70-cio lecia OSP w Dworszowicach Pakoszowych.

W powiatowych zawodach sportowo-pożarniczych oprócz OSP w Dworszowicach Pakoszowych udział wzięła również OSP Sulmierzyce – jako triumfator poprzednich zawodów powiatowych.

— INFORMACJE —

Spotkanie z autorką "Pamiętnika Narkomanki"

20 listopada w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Sulmierzycach odbyło się spotkanie z **Barbarą Rosiek**, autorką m.in. "Pamiętnika narkomanki". Podczas wizyty pisarki został rozstrzygnięty konkurs dotyczący znajomości tej książki.

Barbara Rosiek pochodzi z Częstochowy. Z wykształcenia jest psychologiem klinicznym, ale w życiu realizuje się także jako pisarka i poetka. Jest autorką wielu książek i wierszy poświęconych tematyce narkomanii, walki z nałogiem czy choroby. Inspiracje czerpie ze swoich autentycznych przeżyć. Do ZSG w Sulmierzycach przyjechała, by opowiedzieć o swojej twórczości, a przy tym o trudnej, wyczerpującej walce z nałogiem.

Wizyta Barbary Rosiek wzbudziła ogromne zainteresowanie młodzieży. Aktywnie uczestniczyli w spotkaniu, zadając wiele pytań. Jak mówi jedna z organizatorek **Aleksandra**



Pazera, reakcja uczniów cieszy, gdyż wizyta miała charakter profilaktyczny.

Szczególne poruszenie wśród uczniów

wzbudzały wątki z życia pisarki, które były bolesne, najtrudniejsze. Rosiek kilkakrotnie powtarzała i ostrzegała, że narkotyki

zmieniają życie i oblicze człowieka.

Przed wizytą pisarki w ZSG, dla uczniów klas IV – VI oraz gimnazjum, został zorganizowany konkurs sprawdzający znajomość treści "Pamiętnika narkomanki". Zadaniem młodszych klas było przygotowanie plakatu plastycznego, którego tematem przewodnim była walka z narkotykami i dopalaczami wśród dorastającej młodzieży.

Barbara Rosiek nie kryła zachwytu. Wielu

uczestników konkursu zostało nagrodzonych.

Czynny udział w spotkaniu z pewnością przybliżył uczniom ZSG narastający problem, jakim są używki. Okazuje się, że godzinna wizyta i rozmowa z Barbarą Rosiek wystarczyła, by wzbudzić poruszenie wśród dorastającej młodzieży. Miejmy jednak nadzieję, że będą unikać narkotyków. Nie każdy ma w sobie tyle siły i determinacji, co Rosiek, by wyjść z nałogu.



Hodowcy chcą utworzyć sekcję

Aż 12. hodowców gołębi z gminy Sulmierzyce zostało wyróżnionych przez Polski Związek Hodowców Gołębi. Hodowcy z Sulmierzyc należą do sekcji Krzywaniace (pow. radomszczański).

Związek Hodowców Gołębi w Krzywaniacach istnieje dwa lata i zrzesza 46 osób, z czego ponad połowa to mieszkańcy gminy Sulmierzyce. Niestety na jej terenie nie ma podobnego związku. Stąd też pomysł, aby utworzyć sekcję w Sulmierzy-

cach. Najprawdopodobniej już w przyszłym roku dojdzie do przemianowania i przeniesienia ZHG. Jak twierdzi prezes sekcji Krzywaniace, **Karol Kubicki** taka zmiana jest potrzebna.

Zainteresowanie hodowlą gołębi stale wzrasta. Warto nadmienić, że wśród członków ZHG Krzywaniace są również dwie, odnoszące sukcesy kobiety. **Dorota Grzelak** i jej córka **Edyta Grzelak-Pietruszka** od dwóch lat biorą udział w zawodach.



Zapisują się także coraz młodsze osoby, mimo że konkursy takiego typu nie należą do najłatwiejszych. Sezon, w którym

odbywają się zawody, jest bardzo wyczerpujący. Rywalizacja trwa cztery miesiące, od maja do września. Co tydzień organizowane

są loty. Wyznacza się kategorie, w których za każdym razem gołębie pokonują inny dystans. Są to odległości od 100. kilometrów do nawet ponad 500.

Dodatkowo gołębie biorą udział w lotach podsumowujących tzw. kategorii D. Przed takimi zawodami ptaki wymagają odpowiedniego treningu. **Zdzisław Grzelak**, który od 21 lat pasjonuje się gołębiami i lotami, podkreśla że potrzebny jest nie tylko duży nakład pracy ale i pieniądze.

Przykład inwestycji

Zadanie: Rozbudowa dróg powiatowych nr 1500E i 1901E w Sulmierzycach w zakresie budowy ronda wraz z urządzeniami infrastruktury technicznej oraz ścieżki rowerowej (etap I) i ścieżki pieszo – rowerowej (etap II, III, IV) przy drodze 1500E na odcinku od ronda w Sulmierzycach do Antoniówki. **Pozyskane środki:** 1 034 186,00 zł

11



ROZMOWA

Z przewodniczącym Tadeuszem Kruszyńskim rozmawia Sławomir Rajch

To był dobry rok dla gminy

Czy jako przewodniczący czuje Pan zadowolenie z tego co udało się zrobić w gminie Sulmierzyce w ciągu ostatniego roku?

W zasadzie udało się osiągnąć założone cele na ten rok. Zakończyliśmy największą inwestycję w gminie tj. oczyszczalnię ścieków i kanalizację w miejscowości Bogumiłowice, zostało wybudowane rondo w Sulmierzycach wraz z ciągiem pieszo-rowerowym od Sulmierzyc do miejscowości Antoniówka, kończy się budowa ciągu pieszo-rowerowego od Dworszowic Pakoszowych do Piekar, zakończona jest budowa Biblioteki plus, wykonana została nowa droga od Dąbrowy do granicy z gminą Strzelce Wielkie, droga od Woli Wydrznej do Stróży, droga w miejscowości Filipowizna, wykonanych jest 51 przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie naszej gminy, udało się zrealizować boisko sportowe w Dworszowicach Pakoszowych, rozpoczęta jest modernizacja świetlicy w Piekarach i Chorzenicach oraz jeszcze wiele mniejszych inwestycji. W mojej ocenie porównując inne gminy sprawnie została wprowadzona ustawa o odpadach. Po wypłynięciu środków zewnętrznych za realizację inwestycji znacząco zmniejszyło się zadłużenie. W sumie uważam, że był to dobry rok dla naszej gminy co nie oznacza, że wszystkie sprawy poszły dobrze. Nie wyremontowana została żądna z powiatowych dróg na naszym terenie, nie udało się załatwić herbu naszej gminy o który staramy się już trzeci rok a Komisja Heraldyczna w Warszawie ma ciągle jakiegoś uwagi do projektu.

Co Pana zdaniem decyduje o tym, że w gminie udało się w ciągu trzech lat tej kadencji zrobić więcej niż przez wcześniejsze dziesięciolecia?

Uważam, że może przynieść efekty to, iż Wójt



Tadeusz Kruszyński, przewodniczący Rady Gminy

i rada ma podobny kierunek myślenia o sprawach gminy. Na początku kadencji wypracowaliśmy wspólnie jasną koncepcję rozwoju. Ponadto duże zaangażowanie Wójta, dobór właściwych ludzi, pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, dobra współpraca rady z Wójtem i pracownikami urzędu skutkuje tym o co Pan pyta.

Systematycznie, co poniedziałek, przychodzi Pan na dyżury przewodniczącego w Urzędzie Gminy. Czy ktokolwiek na te dyżury przychodzi? Czy one mają sens?

Jak najbardziej, uważam, że dyżury Przewodniczącego Rady Gminy są potrzebne. Mieszkańcy jak i osoby zewnętrzne umawiają się na spotkanie. Większość spraw udaje się załatwić pozytywnie. Jeśli nawet zdarzają się takie dyżury, że nie ma osób zainteresowanych to i tak jest co robić. Trzeba zapoznać się z bieżącą korespondencją kierowaną do rady, dokumentami, złożyć podpisy, ustalić dalsze działania, zasięgać informacji itd.

Jakie Rada Gminy Sulmierzyce ma plany na 2014 rok? Czego mogą spodziewać się mieszkańcy? Czy ma pan już nowy plan pracy rady?

Plany mamy szero-

kie, skala potrzeb jest znacznie większa od możliwości finansowych naszej gminy. Nie mamy jeszcze uchwalonego budżetu na 2014 rok więc trudno te zadania sprecyzować. Ponadto w 2014 roku wchodzi nowa pula środków unijnych, które nie są jeszcze podzielone. Na pewno będziemy dalej kanalizować kolejne miejscowości tj. Wolę Wydrzyną i Piekary a w dalszej kolejności po wykonaniu projektów Dworszowice Pakoszowe i Ostrołękę. Jak jesteśmy przy kanalizacji to czeka nas modernizacja oczyszczalni ścieków w Sulmierzycach, która już nie spełnia swoich zadań. Wchodzimy w duży projekt realizacji instalacji solarnych. Będą termomodernizacje szkół w Dworszowicach Pakoszowych i w Sulmierzycach. Wiosną zostaną zakończone modernizacje świetlic w Chorzenicach i Piekarach. Planowane są kolejne drogi – od Nowej Wsi do Sulmierzyc, ciągi pieszo-rowerowe – w Bogumiłowicach i od Piekar do Sulmierzyc, remont budynku OSP w Bogumiłowicach, plac zabaw w Kodranui, chodniki w Marcinowie oraz mniejsze inwestycje i projekty na terenie gminy. Wierzę w to, że w/w zadania uda się zrealizować. Jeśli pyta Pan o plan pracy Rady Gminy na 2014

rok to obecnie jest jego wersja robocza. Po konsultacjach na Komisjach Rady uchwalony zostanie w styczniu 2014r.

Był Pan inicjatorem nadania nazwy jednej z ulic. W zasadzie to dzięki Panu nosi ona imię Witolda Pileckiego. Dlaczego akurat rotmistrz Pilecki?

Tak się jakoś złożyło, że wśród nazw ulic w Sulmierzycach niewiele jest takich, których patronem jest jakiś wielki człowiek czy bohater narodowy a ja uważam, że ulice czy place w Sulmierzycach na takich patronów zasługują. W związku z tym, że jest wiele bohaterów narodowych, których dokonania nie są docenione, którzy są zapomniani, o których się mało mówi, a którzy na to zasługują, którzy oddali życie za ojczyznę za proponowałem radzie na patrona najdłuższej ulicy nowego osiedla jednego z nich. Za takiego uważam rotmistrza Witolda Pileckiego, który uważany jest również poza granicami Polski za jednego z najodważniejszych żołnierzy II wojny światowej, który dzielnie walczył o Polskę, przeżył wojnę i w 1948 roku został zamordowany. Przytoczę fragment uchwały senatu z 7 maja 2008 roku w sprawie przywrócenia pamięci zbiorowej zamordowanych Polaków „Witold Pilecki jest godnym naśladowania wzorem Polaka, a jego ścieżka życiowa stawia rotmistrza wśród najodważniejszych ludzi na świecie i powinna stać się dla Europy i świata wzorem bohaterstwa”. Rada jednogłośnie poparła ten wniosek, za co radnym serdecznie dziękuję.

Da się zauważyć, że świetnie radzi Pan sobie z prowadzeniem sesji, mimo że jest Pan radnym pierwszy raz. W zasadzie mógłby Pan być wzorem dla innych przewodniczących.

Niech Pan nie przesadza Panie Redaktorze. Sta-

ram się te obowiązki wykonywać poważnie i odpowiedzialnie, najlepiej jak potrafię. Jest to zasługa również wszystkich radnych, którzy mi w tym pomagają, z którymi mam dobre relacje, co nie znaczy, że się we wszystkim zgadzamy. Dużym wsparciem jest dla mnie Pani Małgorzata Osińska, która obsługuje biuro rady, której za tę pomoc serdecznie dziękuję. Przygotowania do sesji zabierają mi trochę czasu tym bardziej, że jak Pan zauważył radnym jestem pierwszy raz. Dużą pomocą w obecnych czasach jest Internet gdzie można podpatrywać pracę innych samorządów. Najwięcej czasu poświęcam stronie prawnej ponieważ są to dla mnie nowe zagadnienia.

Co będzie dla Pana priorytetowym zadaniem w nadchodzącym 2014 roku?

W zasadzie wszystkie sprawy gminy będą dla rady ważne. Z rozmów z mieszkańcami wnioskuję jednak, że największym zainteresowaniem będą instalacje solarne. Dla mnie ważny będzie również stan dróg, zarówno gminnych jak i przede wszystkim powiatowych. Mam nadzieję, że nastąpi jego poprawa. Liczę również na załatwienie sprawy herbu gminy.

Czego chciałby Pan życzyć mieszkańcom Sulmierzyc na święta i Nowy Rok?

Szanowni Mieszkańcy naszej gminy z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia życzę Wam samych szczęśliwych chwil przy wigilijnym stole, niech te Święta będą dla Was czasem radości, miłości i nadziei.

Nowy 2014 rok niech Wam przyniesie dużo zdrowia i szczęścia oraz wszelkiej pomyślności.

Życzę Wam abyście mieli jak najwięcej satysfakcji i radości z życia w naszej małej ojczyźnie jaką jest gmina Sulmierzyce.



— INFORMACJE —

Wędkarskie zmagania pełne wrażeń

Piotr Rabęda wygrywa pierwsze zawody

2 czerwca odbyły się I zawody wędkarskie o Puchar Wójta Gminy Sulmierzyce. Najlepszym okazał się **Piotr Rabęda**, który złowił ryby o łącznej wadze 2,670 kg. Na drugim miejscu uplasował się **Jacek Wielgosik** z wynikiem 1,970 kg.

Na najniższym stopniu podium stanął **Norbert Kluczny** z wynikiem 1,950 kg. IV miejsce zajął **Hubert Rabenda** – 1,840 kg. V miejsce przy-

padło **Danielowi Bujacz** z wynikiem 1,330 kg. Daniel Bujacz złowił także najdłuższą rybę której długość wynosiła 42 cm.

Wszystkie ryby wróciły oczywiście do zbiornika wodnego. Pięciu najlepszych zawodników oprócz pamiątkowych dyplomów i pucharów otrzymało atrakcyjne nagrody rzeczowe.

Jacek Wielgosik najlepszy w II zawodach

20 lipca odbyły się II zawody wędkarskie

o Puchar Wójta Gminy Sulmierzyce. Tym razem zawody rozpoczęły się o godzinie 16.00 w sobotę i trwały do godziny 7.00 w niedzielę.

Najlepszym okazał się **Jacek Wielgosik**, który złowił ryby o łącznej wadze 3,900 kg. Na drugim miejscu uplasował się **Radosław Jochemczak** z wynikiem 3,810 kg. Na najniższym stopniu podium stanął **Damian Jochemczak** z wynikiem 2,520 kg.

IV miejsce zajął **Krzysztof Krauze**

– 2,170 kg. V miejsce przypadło **Hubertowi Rabendzie** z wynikiem 1,310 kg. Hubert Rabenda złowił także najdłuższą rybę, której długość wynosiła 49 cm.

Wszystkie ryby ponownie wróciły do zbiornika wodnego. Pięciu najlepszych zawodników oprócz pamiątkowych dyplomów i pucharów otrzymało atrakcyjne nagrody rzeczowe.

Dariusz Bujacz w III zawodach bezkonkurencyjny

28 września odbyły się III zawody wędkarskie o Puchar Wójta Gminy Sulmierzyce. Tym razem najlepszym okazał się **Dariusz Bujacz**, który złowił ryby o wadze 2,070 kg. Na drugim miejscu uplasował się **Radosław Łojewski** z wynikiem 0,800 kg.

Na najniższym stopniu podium stanął **Jacek Wielgosik** z wynikiem 0,690 kg.

IV miejsce zajął **Hubert Rabenda** – 0,640 kg., V miejsce natomiast **Radosław Pieprzyk** z wynikiem 0,400 kg. Zwycięzca III edycji złowił także najdłuższą rybę, która miała długość 23 cm.

Wszystkie ryby ponownie wróciły do zbiornika wodnego. Tradycyjnie pięciu najlepszych zawodników oprócz pamiątkowych pucharów otrzymało atrakcyjne nagrody rzeczowe, które wręczył wójt gminy **Gabriel Orzeszek**. Kolejne edycje zawodów w przyszłym roku.



Recytacja i muzyka

7 listopada w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Sulmierzycach odbył się gminny konkurs muzyczno-recytatorski. Zmierzyli się w nim uczniowie klas podstawowych z Sulmierzyc, Bogumiłowic i Dworzowic Pakoszowych.

Dzieci recytowały wiersze i śpiewały pio-

senki nawiązujące tematycznie do jesieni. Występowały solo i w 3-osobowych grupach. W sumie w konkursie udział wzięło ponad czterdziestu uczestników. Przerwę między pokazami umilali gimnazjaliści z ZSG oraz uczniowie drugiej klasy szkoły podstawowej.

Pasowanie na "świątecznika"

15 listopada w świetlicy Zespołu Szkolno-Gimnazjalnego w Sulmierzycach miało miejsce niecodzienne i niezwykle spotkanie. Wydarzenie szczególnie ważne było dla uczniów klas pierwszych Szkoły Podstawowej, którzy złożyli przyrzeczenie i zostali pasowani na "świątecznika", tym samym stali się członkami świetliczowej społeczności.

Tradycja tegoż pasowania to już ósmy rok w historii naszej szkoły.

Uczniowie przedstawili wiersze o świetlicy, większość z nich była ich autorstwa. Aby rozbudzić



wśród pierwszaków zamiłowanie do aktorstwa, członkowie koła artystycznego "Fantazja", działającego przy świetlicy ZSG w Sulmierzycach pod opieką Aleksandry Brożyny i Katarzyny Dłubak, zaprezentowali się na tymże spotkaniu w bajce "Smerfy- zakocha-

na Hogata".

Uczniom klas pierwszych wręczono pamiątkowe dyplomy, życząc wszystkim powodzenia i sukcesów w nauce, gratulując również "świątecznikom" prawidłowo zaliczonych konkurencji.

Zajęcia i warsztaty w bibliotece

Gminna Biblioteka Publiczna w Sulmierzycach to jednostka samorządowa realizująca różnorakie zadania. Jest instytucją kulturalną, świadczy usługi wszystkim zainteresowanym osobom.

Nasza biblioteka stara się wychodzić na przeciw stale rosnącym potrzebom społeczeństwa

Piąty rok swoją działalność kontynuuje DKK dla dorosłych a drugi rok DKK dla dzieci przedszkolnych. Oba kluby działają bardzo prężnie i z wielkim zaangażowaniem promują czytelnictwo. Dużą popularnością cieszyły się lekcje biblioteczne, których scenariusze dostosowane są do wymagań edukacyjnych lub bezpośrednich potrzeb i oczekiwań nauczycieli.

Odbyły się lekcje związane typowo z biblioteką: „Pasowanie na czytelnika”, a także poświęcone pisarzom i książkom: „W krainie baśni Anderse- na”, „W krainie smerfów”. Gościliśmy również pana **Tomasza Wolfa**, który przeprowadził „Śpiewającą lekcję (i nie tylko) o historii”. Zorganizowaliśmy konkurs plastyczny „Postać z wiersza Juliana Tuwima”, konkurs „Pięknego czytania wierszy Juliana Tuwima”, konkurs ak-



tywności czytelniczej „Oczytany malolat”. Odbyły się dwa spotkania autorskie: dla dorosłych z **Malgorzatą Kalicińską**; dla dzieci z **Elizą Piotrowską**.

Biblioteka wspiera ogólnopolską kampanię „Cała Polska” czyta dzieciom. Podczas ferii i wakacji dzieciom czytali zaproszeni goście. Kontynuujemy akcję „Książka wzbogaca. Czas na czytanie” poprzez organizację akcji promującej „Modę na czytanie”. Przez cały dzień w bibliotecznym ogrodzie można było poczytać przy dobrej kawie ciekawe książki, podyskutować o nowościach wydawniczych i autorach. Podczas ferii i wakacji odbywały się zajęcia dla dzieci z klas I – III, IV – VI i gim-

nazjum.

W ofercie znalazły się: spotkania z ciekawymi ludźmi, głośne czytanie, zabawy i gry sportowe, warsztaty plastyczne, projekcja filmów, turnieje warcabowe, maratony gier planszowych.

Po raz kolejny zorganizowaliśmy Dzień Kobiet. Podczas tej uroczystości swoją twórczość zaprezentował lokalny poeta **Dariusz Kuśmierk**, wystąpiła Gminna Orkiestra Dęta oraz kabaret Cudoki.

W tym roku GBP realizowało 3 projekty: Mu-uvit. Ruszaj się i odkrywaj świat – promujący zdrowy tryb życia i aktywność fizyczną. Nawiązaliśmy współpracę z animatorem orlika, który był odpowiedzialny za pierwszy komponent „Ruszaj się... Nato-

kowa.

Zorganizowaliśmy również wyjazd na sztukę Single i Remiksy, Roma i Julian. Poza standardowymi formami pracy z czytelnikiem biblioteka może pochwalić się niekonwencjonalnymi działaniami.

W maju odbył się po raz pierwszy rajd rowerowy w ramach ogólnopolskiej akcji Odjazdu Bibliotekarzy, w którym wzięło udział 45 osób. Współpracowaliśmy przy jego organizacji z Powiatową policją, Urzędem gminy, Biblioteką w Strzelcach Wielkich i panem **Andrzejem Rozumkiem**, a także z **Anetą i Włodzimierzem Laksa**.

Udostępniamy Internet dla potrzeb mieszkańców naszej gminy, prowadzimy konsultacje informatyczne dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

Od 2012 roku przy bibliotece działa kółko fotograficzne i orkiestra dęta. Prace kółka można podziwiać na okolicznościowych wystawach jak i na blogu znawcytematu.blogspot.com. Orkiestra uświetnia uroczystości kościelne i gminne.

Budowa Biblioteki + w fotoobiektywie



Galacticos ponownie z pucharem przewodniczącego



W niedzielę 7 lipca na kompleksie boisk sportowych w Sulmierzycach wybudowanych w ramach programu "Moje Boisko Orlik 2012" odbyła się II edycja Turnieju piłki nożnej o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy w Sulmierzycach.

W rywalizacji wzięło udział 13 zespołów spośród których najlepszym okazała się drużyna Galacticos. Drugie miejsce zajął zespół Tiki Taka, trzecie natomiast zespół Dworszowice Pakoszowe.

Najlepszym bramkarzem wybrano **Damia- na Bluszcza** (Galacticos) a najlepszym zawodnikiem **Michała Czarneckiego** (Dworszowice Pakoszowe). Warto dodać iż w finale tegorocznego turnieju na Orliku spotkały się te same drużyny co w poprzedniej edycji. Zespół Galacticos ponownie okazał się najlepszy. Każda drużyna otrzymała nagrody rzeczowe a 3 najlepsze także puchary, które wręczył Przewodniczący Rady Gminy **Tadeusz Kruszyński**.

Impreza cieszyła się ogromnym zainteresowaniem. Przeprowadzono trzy konkursy dla publiczności: rzutów osobistych dla pań, rzutów za 3 pkt. dla panów i przed meczem o III miejsce konkurs strzałów na pustą bramkę dla pań. Składamy serdeczne gratulacje dla zespołów i podziękowania za udział wszystkim kibicom. Kolejna edycja zmagania na Orliku w przyszłym roku.



Przykład inwestycji

Zadanie: Termomodernizacja budynku Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Bogumiłowicach.

Pozyskane środki: 189 414,75 zł

15



SPORT

III Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta za nami

21 kwietnia, na hali sportowej Zespołu Szkolno-Gimnazjalnego w Sulmierzycach odbył się III Otwarty turniej tenisa stołowego o Puchar Wójta Gminy Sul-

mierzycy Gabriela Orzeszka.

Tradycyjnie zawody przeprowadzone zostały w czterech kategoriach: młodzieżowej dziewcząt i chłopców oraz OPEN mężczyzn i kobiet.

Po zamknięciu listy zgłoszeń okazało się, iż w tej edycji największym zainteresowaniem cieszyła się kategoria OPEN mężczyzn. Na drugim biegunie niestety znalazła się kategoria OPEN kobiet do której zgłosiły się tylko dwie uczestniczki.

Zwycięzcom turnieju nagrody wręczył wójt gminy Sulmierzyce **Gabriel Orzeszek**, który honorowo, także zagrał w turnieju.

Dla najlepszych trzech zawodników i zawodniczek w każdej kategorii zostały przygotowane pamiątkowe statuetki i nagrody rzeczowe w postaci toreb sportowych.

Kolejna edycja turnieju odbędzie się już w przyszłym roku.



Zwycięzcami turnieju zostali:

kategoria młodzieżowa dziewcząt

– **Nikoła Grzesiak**,

kategoria młodzieżowa chłopców

– **Konrad Nagodziński**

kategoria OPEN kobiet

– **Renata Brocka**

kategoria OPEN mężczyzn

– **Krzysztof Lason**

Zespoły z Sulmierzyc na podium w turnieju oldbojów

W sobotę 7 września 2013 r. na Orliku w Sulmierzycach odbył się III Turniej Piłki Nożnej Oldbojów o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy w Sulmierzycach. Na zaproszenie miejscowego zespołu odpowiedziały cztery zespoły. W konferencji przed turniejowej ustalono, iż rozgrywki odbędą się systemem każdy z każdym. W tym roku turniej odbył się przy pięknej słonecznej pogodzie.



Najlepszą drużyną okazał się zespół Elektrowni, drugie miejsce za-

jęli reprezentanci Urzędu Gminy, a na najniższym stopniu podium uplasował

się Oldboj Sulmierzyc. Najlepszym zawodnikiem wybrano **Zbigniewa Suskiego** (Elektrownia) najlepszym bramkarzem natomiast wybrano **Sławomira Świącia** (gościnnie wystąpił w zespole z Gorzkowic). Przewodniczący Rady Gminy w Sulmierzycach **Tadeusz Kruszyński** na zakończenie turnieju wszystkim zespołom wręczył pamiątkowe puchary i piłki.



Dorota Kubica ze złotem

Dorota Kubica z Chorzeń zdobyła złoto na Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży w Dobryszycach, odbywającej się w dniach 12 – 14 lipca.

Podopieczna trenera Sebastiana Ołubka, z rezultatem 158 kg, zajęła najwyższe miejsce na podium w kategorii wagi 69 kg. Finałowy turniej Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w podnoszeniu ciężarów odbył się w niedzielę, 14 lipca. Po eliminacjach strefowych do turnieju finałowego OOM zakwalifikowało się 56 dziewcząt i 128 chłopców z 52 klubów. W tym nasza bohaterka – Dorota Kubica, która ostatecznie okazała się naj-

lepsza wśród dziewcząt w swojej kategorii wagowej.

– *Jestem bardzo szczęśliwa. Mogło skończyć się srebrem, ale udało się* – komentowała Dorota Kubica.

– *Okres przygotowawczy do startu był bardzo dobry, no i są efekty* – dodaje młoda sportsmenka. Faktycznie, przed olimpiadą dziewczyna intensywnie ćwiczyła.

Razem z koleżankami i kolegami z klubu, pod okiem Sebastiana Ołubka, dawała z siebie wszystko przez ponad dwa tygodnie zgrupowania w Dobryszycach.

Milion złotych na rondo

Gmina Sulmierzyce w związku ze złożonym wnioskiem na dofinansowanie budowy ronda w Sulmierzycach oraz ścieżki rowerowej i pieszko – rowerowej od Antoniówki do Sulmierzyc w ramach Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych – Etap II – Bezpieczeństwo – Dostępność – Rozwój otrzymała kwotę w wysokości 1 034 186,00 złotych. 600 tys. zł w ramach umowy partnerskiej otrzymaliśmy od Gminy Kleszczów.

Dotychczasowe rozwiązanie nie było bezpieczne, a korzystający ze skrzyżowania musieli wykonać się ogromnym do-



świadczeniem i skupieniem. W ramach inwestycji wokół ronda został odseparowany ruch pieszych i rowerzystów, dodatkowo rowerzyści po opuszczeniu ronda mogą skorzystać z ciągu pieszko – rowerowe-

go w kierunku Gminy Kleszczów.

Rozwiązanie takie poprawi bezpieczeństwo zarówno rowerzystów jak i pieszych. W obrębie budowanego ronda powstało kompletnie nowe oświe-

tlecie całego skrzyżowania. Poprawi ono widoczność na skrzyżowaniu w porach nocnych zarówno dla kierujących pojazdami jak i rowerzystów oraz pieszych.

Budowa nowego

chodnika i ścieżki pieszko rowerowej pozwoli na swobodniejsze korzystanie przez niepełnosprawnych ze skrzyżowania (odpowiednie zniżenia zostaną przygotowane w okolicach przejścia dla pieszych).

Po zakończeniu prac budowlanych skrzyżowanie zgodnie z obowiązującymi przepisami zostało oznakowane zarówno poziomo jak i pionowo. Budowa ścieżki pieszko rowerowej na rondzie jak i po zjeździe z ronda w kierunku Kleszczowa zapewni wyrównanie nawierzchni co ułatwi poruszanie się zarówno rowerzystom jak i pieszym.



Zajęcia dla dzieci w przedszkolu

Dzieci to najważniejsze dobro każdego narodu. Są przecież jego przyszłością. Wychodząc z tego założenia przedszkola na terenie gminy Sulmierzyce przygotowują szereg zajęć dodatkowych dla naszych maluchów. Są to zajęcia bezpłatne dla rodziców. W roku szkolnym 2013/2014 dzieci mogą korzystać m.in. z:

- zajęć rytmiki,
- nauki języka angielskiego,
- terapii logopedycznej,



– profilaktyki logopedycznej.

Ponadto dzieci – w zależności od zapotrzebowania na takie zajęcia – objęte są wczesnym

wspomaganiem rozwoju oraz mogą korzystać z zajęć rewalidacyjno-wychowawczych.

Przedszkola w naszej gminie otwarte są w go-

dzinach od 7:00 do 16:00 w Sulmierzycach oraz od 7:30 do 16:00 w Bogumiłowicach.

Warto zaznaczyć, iż przedszkola na terenie gminy Sulmierzyce są całkowicie bezpłatne. Gmina zapewnia 5 godzin bezpłatnego przedszkola wynikające z podstawy programowej i jednocześnie przedszkola nie pobierają opłat za godziny dodatkowe.

W przedszkolach

zorganizowane jest również dożywianie. Gmina dopłaca 4 zł do dziennej stawki żywieniowej dla każdego przedszkolaka, a jadłospis układany jest przez dietetyka.

Od dwóch lat przywrócony został dyżur letni w miesiącu sierpniu. Rodzice przedszkolaków z całej gminy mogli zostawić dzieci pod opieką przedszkolańek w przedszkolu w Sulmierzycach.

Przykład inwestycji

Zadanie: Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie gminy Sulmierzyce

Koszt: 1 116 594,00 zł

Pozyskane środki: 862 410,00 zł

17



INFORMACJE

Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) na lata 2013 – 2017

Uchwałą Nr XXXV/258/2013 z dnia 18 września br. Rada Gminy w Sulmierzycach przyjęła Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) na lata 2013 – 2017. W Polsce ponad 3 tys. kobiet zapada, co roku, na raka szyjki macicy, a połowa z nich umiera. Pod względem zachorowalności i umieralności z powodu tej choroby nasz kraj zajmuje czołowe miejsce wśród krajów Unii Europejskiej.

Raka szyjki macicy wywołują przenoszone drogą płciową wirusy brodawczaka ludzkiego HPV. Wirusem tym zaraża się niemal połowa osób aktywnych seksualnie, najbardziej narażone są młode kobiety – HPV atakuje zwykle w ciągu pierwszych pięciu lat od rozpoczęcia

życia seksualnego.

Gmina Sulmierzyce wychodząc z założenia, iż zaspokajanie zbiorowych potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia jest jednym z istotniejszych zadań gminy wynikających z ustawy o samorządzie gminnym oraz profilaktyki, która pozwala uniknąć znacznie droższego procesu leczenia zaawansowanych stadiów choroby, przyjęła Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) na lata 2013 – 2017.

Najważniejszym celem Programu jest przede wszystkim obniżenie zachorowalności i umieralności kobiet na raka szyjki macicy, wśród mieszkanki Gminy Sulmierzyce spowodowanych wirusem HPV i zwiększe-



nie skuteczności zapobiegania chorobom i zakażeniom wywołanym przez wirus. Pozostałe cele to:
– Zwiększenie poziomu wiedzy i świadomości rodziców oraz młodzieży szkolnej w wieku 13 lat w zakresie ryzykownych zachorowań oraz chorób przenoszonych drogą płciową, w tym zakażeń wirusem brodawczaka

ludzkiego.

– Zapoznanie rodziców z działaniem szczepionki przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV) oraz uzyskanie zgody na wykonanie zabiegu podania trzech dawek szczepionki.

– Objęcie w danym roku, szczepieniami przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV) populacji 13-

letnich dziewcząt.

– Popularyzowanie wśród młodzieży nawyku systematycznego wykonywania badań profilaktycznych, w kierunku wczesnego wykrywania chorób nowotworowych. W przypadku dziewcząt regularnego wykonywania od rozpoczęcia aktywności seksualnej badań cytologicznych, które pozwalają na wczesne wykrycie zmian w obrębie szyjki macicy, zanim nabiorą one charakteru nowotworowego.

– Podniesienie świadomości społecznej, w tym rodziców biorących udział w Programie.

Koszt realizacji programu wyniesie – wg szacunków – w 2013r. – 54.000 zł. W całym okresie realizacji projektu tj. latach 2013 – 2017 około 210 tys. zł.

Przebudowa odcinka drogi gminnej w miejscowości Wola Wydrzyna do granicy z Gminą Rząśnia



W listopadzie 2013 r. zostały zakończone roboty związane z przebudową odcinka drogi w miejscowości Wola Wydrzyna o długości 880m od skrzyżowania z drogą gminną nr 109252E do granicy z Gminą Rząśnia.

W ramach przebudowy drogi wykonano remont nawierzchni jezdni wraz z poszerzeniem do szerokości 5m, zmianę nawierzchni istniejącego zjazdu oraz przebudowę poboczy z gruntowych na utwardzone.

Inwestycja realizowana była przez Przedsiębiorstwo Handlowo-Uslugowe „LARIX” Sp. z o. o. z/s w Lublińcu, ul. Klonowa 11 w kwocie 330.305,86 zł brutto.



Przebudowa istniejącego pasa drogowego drogi powiatowej nr 1901E obręb Dąbrowa

Przedsięwzięcie rozpoczęte 21 sierpnia 2013 roku obejmowało budowę nowego chodnika długości około 340 mb. o nawierzchni z kostki betonowej, remont istniejących zjazdów i przepustów oraz oczyszczenie rowów z profilowaniem skarp i wysianiem trawy wzdłuż drogi powiatowej w m. Dąbrowa.

Gmina Sulmierzyce pokryła ze środków własnych koszty inwestycji w kwocie 67.800,48 zł brutto. Przedsięwzięcie zrealizowała firma „EMOS” Siewier Emil.

Zakończona w październiku 2013 roku inwestycja sprzyja bezpieczeństwu pieszych i uczestników ruchu drogowego.

—INFORMACJE—

Targi rolnicze i ogrodnicze

Urząd Gminy w Sulmierzycach w 2013 roku zorganizował trzy wyjazdy na targi rolnicze i ogrodnicze. Pierwszy z nich odbył się 28 kwietnia: mieszkańcy naszej gminy udali się na Piotrkowskie Targi Ogrodnicze, które miały miejsce przy zamku w Bykach. Miłośnicy ogrodnic-

twa mogli podziwiać prezentowane rośliny, elementy dekoracyjne oraz sprzęt ogrodniczy. W targach wzięło udział 50 osób. Kolejny zorganizowany wyjazd, w którym wzięło udział 45 osób miał miejsce 24 sierpnia.

Była to wystawa rolnicza Rol-Szansa, która

również odbyła się przy zamku w Piotrkowie Trybunalskim. Na miejscu prezentowało się około 300 stoisk, na których można było zakupić rośliny owocowe i ozdobne, literaturę fachową, a także produkty żywnościowe wytwórców z regionu. Największym zainteresowaniem cieszyła się jednak wystawa skierniewickie Święto Kwiatów i Warzyw, w której swój udział zadeklarowało 140 osób. Atrakcją dla uczestników był duży wybór wśród wystawców kwiatów, możliwość zakupu sadzonek, a także barwne parady przechodzące ulicami miasta.



Budowa placów zabaw w miejscowościach Eligiów i Ostrołęka

W miesiącu lipcu br. Gmina Sulmierzyce wybudowała place zabaw w miejscowościach Eligiów i Ostrołęka. Wykonawcą robót była firma CROQU-ET S. C. Andrzej Cieślowski, Adam Wronecki z/s 55-095 Mirków; Szczodre, ul. Trzebnicka 81 za kwotę 52.199,50 zł brutto.

Na terenie inwestycji zamontowano zestaw elementów: huśtawki

wahadłowe, karuzele, bujaki, piaskownice, domki połączone tunelem oraz domki ze zjeżdżalnią i podestem oraz ławki.

Celem projektu było stworzenie bezpiecznego miejsca zabawy i wypoczynku dla dzieci i ich opiekunów. Inwestycje mają na celu poprawę życia na obszarze wiejskim poprzez poprawienie dostępu do infrastruktury rekreacyjnej dla

turystów i mieszkańców oraz zaspokojenie potrzeb społecznych.

Przy realizacji zadań wykorzystano środki Unii Europejskiej w ramach działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” – mały projekt Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 w kwocie 16260,00 zł każdy.



Termomodernizacja i przebudowa budynków świetlic wiejskich w miejscowościach: Chorzenice i Piekary

W miejscowościach: Piekary i Chorzenice trwają prace związane z termomodernizacją i przebudową świetlic wiejskich. Planowane prace remontowe obejmują wymianę pokryć dachowych, docieplenie ścian zewnętrznych, montaż nowej stolarki okiennej i drzwiowej, a także modernizację instalacji sanitarnych oraz centralnego ogrzewania.

Wykonawcą zadania w miejscowości Chorzenice jest firma F. H. U. „KUTYNIA” Tomasz Kutynia, a wartość inwestycji wynosi 528.866,14zł brutto. Natomiast modernizacja budynku w Piekarach jest realizowana przez firmę

TADOS Sp. z o.o. z siedzibą w Radomsku, całkowity koszt zadania wynosi 631.204,68 zł brutto.

Celem powstania projektów jest stworzenie mieszkańcom wsi miejsca, w którym dzieci i młodzież mogłyby spędzać czas wolny, a dorośli mogliby uczestniczyć w życiu społecznym sołectwa.

Ponadto realizacja zadania znacznie polepszy wizerunek wsi, podniesie poziom życia, integrację, rozwój oraz pobudzi aktywność społeczności lokalnej. Zakończenie obu zadań przewidywane jest na koniec marca 2014 roku.

Przykład inwestycji

Zadanie: Przebudowa istniejącego pasa drogowego drogi powiatowej nr 1901E obręb Dąbrowa w zakresie budowy chodnika i remontu istniejących zjazdów i przepustów.

Środki własne: 67 800,48 zł

19



INFORMACJE

IV Turniej Tenisa stołowego o puchar wójta



24 listopada br. na hali sportowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bogumiłowicach odbył się IV Otwarty turniej tenisa stołowego o Puchar Wójta Gminy Sulmierzyce. Tradycyjnie zawody przeprowadzone zostały

w czterech kategoriach: młodzieżowej dziewcząt i chłopców oraz OPEN mężczyzn i kobiet.

Po zamknięciu listy zgłoszeń okazało się, iż w tej edycji największym zainteresowaniem ponownie cieszyła

się kategoria OPEN mężczyzn. W IV edycji w kategorii OPEN kobiet zgłosiło się siedem uczestniczek. Zwycięzcami zostali:

Kategoria młodzieżowa dziewcząt – **Nikola Grzesiak**. Kategoria



młodzieżowa chłopców – **Bartosz Belica**. Kategoria OPEN kobiet – **Renata Brocka**. Kategoria OPEN mężczyzn – **Maciej Iwan**.

Tradycyjnie dla najlepszych trzech zawodników i zawodniczek

w każdej kategorii zostały przygotowane pamiątkowe statuetki i nagrody rzeczowe w postaci toreb sportowych. Kolejna edycja turnieju odbędzie się w I połowie 2014 roku.



Rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości Sulmierzyce

Gmina Sulmierzyce w 2013 roku rozpoczęła rozbudowę sieci wodociągowej w miejscowości Sulmierzyce, która dotyczyła domków jednorodzinnych. Celem budowy jest zaopatrzenie mieszkańców w wodę, co przyczyni się do zrównoważonego rozwoju gminy. Inwestycja składa się z dwóch etapów i ma na celu budowę wodociągu o łącznej długości 1397,80 mb wraz z uzbrojeniem.

I Etap obejmował wykonanie odcinka sieci wodociągowej przy ulicy Witolda Pileckiego i zakończył się w lipcu 2013 roku. Przedsięwzięcie to zostało zrealizowane w całości przez Gminę Sulmierzyce, która była wykonawcą i przeznaczyła własne środki na ten cel w kwocie 36.843,80 zł brutto. Realizacja kolejnego etapu prac planowana jest na przyszłe lata.

Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Sulmierzyce

Gmina Sulmierzyce wdrożyła projekt polegający na budowie 51 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków w ramach ochrony środowiska naturalnego. W zależności od warunków terenowych dany projekt zakłada możliwość odprowadzenia oczyszczonych ścieków do gruntu poprzez drenaż rozsączający lub studnię chłonną.

Na podstawie umów z właścicielami poszczególnych nieruchomości ustalono wzajemne zobowiązania organizacyjne i finansowe. Mieszkaniec wyraża zgodę na nieodpłatne udostępnienie Gminie terenu oraz partycypację w kosztach wybudowania oczyszczalni natomiast Gmina zobowiązuje się do ich wykonania i przeprowadzania w okresie 5 lat od wybu-

rowania okresowych badań oczyszczanych ścieków.

Ponadto gmina z WFOŚiGW w Łodzi otrzymała pożyczkę z umorzeniem na realizację przedmiotowego zadania w kwocie 862 410,00 zł.

Realizacją zadania zajmuje się firma „Cz. P. B. P. PRZEMYSŁÓW-

KA S. A.” z Częstochowy. Przedsięwzięcie zostało przeprowadzone w następujących miejscowościach: Anielów, Dąbrówka, Eligiów, Filipowizna, Kodrań i Stanisławów.

Całkowity koszt realizacji przedsięwzięcia to kwota 1.116.594,00 zł brutto.



Wielkie otwarcie boiska



17 sierpnia odbyła się uroczystość otwarcia boiska piłkarskiego w Dworszowicach Pakoszowych.

Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali Przewodniczący Rady Gminy w Sulmierzycach **Tadeusz Kruszyński**, Wójt Gminy **Gabriel Orzeszek**, Prezes Okręgowego Związku Piłki Nożnej w Sieradzu **Maciej Bukowiecki** oraz

Prezes LKS Słowian **Witold Stasiak**. Boisko zostało także poświęcone przez księdza **Mariana Kozłowskiego** proboszcza parafii pw. św. **Andrzej Boboli**.

Następnie rozegrany został mecz pomiędzy Oldboyami Dworszowice i LKS Słowian, który zakończył się zwycięstwem młodszego pokolenia 7:1.



XIII Dzień Papieski w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym

31 października w Zespole Szkolno-Gimnazjalnym w Sulmierzycach odbyło się uroczyste spotkanie, podczas którego uczniowie szkoły podstawowej uczcili pamięć jednego z największych Polaków – papieża **Jana Pawła II**.

Celami zorganizowanej przez nauczycieli języka polskiego lekcji otwartej było między innymi: bogacenie i utrwalanie wiedzy uczniów na temat

papieża Polaka, kształtowanie wrażliwości estetycznej, krzewienie kultury żywego słowa, a także rozwijanie postaw koleżeńskich i współpracy w grupie oraz pielęgnowanie postawy szacunku wobec wielkiego Polaka.

Spotkanie zorganizowane w przededniu Wszystkich Świętych skłaniało na pewno do zadumy i refleksji, ale trudno wyobrazić sobie jakkolwiek

wykład na temat Jana Pawła II bez wspomnienia o jego poczuciu humoru i przywołania zabawnych anegdot z jego życia. Nie mogło zabraknąć również w Sulmierzycach "Barki" – ukochanej pieśni Jana Pawła II, oraz słynnych kremówek – ulubionego deseru papieża, którym poczęstowani zostali wszyscy obecni na spotkaniu.

